
 

COMUNE  di  CASTROCIELO 
Provincia di Frosinone 

Sede Via Roma, 44 - 03030 Castrocielo (FR) - telefono 0776 79001 - C.F. 81002090603 

sito  www.comune.castrocielo.fr.it 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 35 DEL 28/11/2024 
 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA PIANIFICAZIONE 

DELL’EMERGENZA PER BONIFICA E BRILLAMENTO DI UN ORDIGNO BELLICO IN 

CONTRADA PILOZZE DEL COMUNE DI AQUINO. 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

- che in data 11.09.2024 nel corso di lavori di aratura di un sito di terreno agricolo sito in questo Comune di 

Aquino alla C.da Pilozze s.n.c., è stato rinvenuto un ordigno di significativa entità inesploso risalente al 

secondo conflitto mondiale;  

- che con ordinanza del Prefetto di Frosinone Prot. N. 73963 del 27.11.2024, acquisita da 

questo Ente in data 28.11.2024 rif. Prot. N. 11582, è stato stabilito che le operazioni di 

bonifica dell’ordigno residuato bellico si svolgeranno domenica 01 dicembre 2024 

dalle ore 09.00; 

- che dalle ore 07.00 alle ore 09.00 di domenica 01 dicembre 2024 si svolgeranno le 

operazioni di evacuazione della popolazione; 

CONSIDERATO: 

- che le operazioni di disinnesco si differenziano a seconda della classificazione 

attribuita all’intervento; 

- che l’intervento di cui trattasi è stato classificato in “complesso” e che pertanto il 

Comune oltre a partecipare ai Tavoli di coordinamento istituiti in Prefettura, dovrà 

coordinare le attività a livello comunale attraverso il Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.), istituito prima dell’inizio delle attività di evacuazione;  

 VISTO il Decreto Legislativo n. 1/2018; 

VISTA la Legge Regionale Lazio n. 2/2014; 

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso la 

Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi presso il 

Ministero dell’Interno; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 

alle Regioni e agli Enti Locali”; 

VISTI gli artt. 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

VISTO il Piano di Emergenza Comunale approvato a seguito di aggiornamenti con delibera del Consiglio 

Comunale n. 35 del 02.12.2016; 

VISTO il Piano di evacuazione speditivo richiesto dalla Prefettura in sede di tavolo Tecnico; 

VISTA la direttiva del Dipartimento della Protezione civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 

13563 del 12.03.2024 relativa alle procedure da adottare per il disinnesco di ordigni bellici nell’ambito di 

bonifiche occasionali; 



RITENUTO: 

-  che si ritiene pertanto necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la 

programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a fronteggiare l’emergenza; 

- la necessità di assicurare la direzione unitaria degli interventi, coordinare le attività degli uffici e delle 

funzioni di supporto interessate e i tempi di realizzazione delle singole fasi delle operazioni secondo un 

cronoprogramma di massima; 

- che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:  

• individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;  

           • garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa;  

• attivare tutte le risorse dell’Ente, ivi comprese quelle rappresentate dal Volontariato, al fine di 

rispondere al meglio alle necessità di sicurezza e pubblica incolumità durante le fasi dell’emergenza;  

           • attivare misure straordinarie per la viabilità e la mobilità; 

RITENUTO pertanto che si rende necessaria, l’attivazione temporanea del C.O.C. presso la sede comunale sita in via 

Roma 44 al fine di fronteggiare le emergenze; 

 

ORDINA 

1. di attivare, a partire già dalle ore 06.30 del 01.12.2024 e per tutta la durata 

dell’emergenza, il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) al fine 

di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Castrocielo la direzione e il 

coordinamento delle attività e dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, 

durante la fase di emergenza per le richiamate avverse condizioni meteorologiche in 

atto sul territorio comunale; 

2. che la sede  del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) è istituita presso i locali del 

Municipio ubicati in via Roma n. 44 – Castrocielo; 

3. che il C.O.C. resterà attivo fino al termine delle operazioni; 

4. che il recapito di emergenza del C.O.C. è 3533193186; 

5. di dare atto che il Sindaco, quale Autorità locale di Protezione Civile, coordina il Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.) individuato nelle seguenti componenti e con le relative 

funzioni di supporto: 

 

 

 

FUNZIONI DI SUPPORTO NOMINATIVO 

AMMINISTRATIVA E COORDINAMENTO 

FUNZIONI 

SINDACO GIOVANNI FANTACCIONE 

TECNICA E PIANIFICAZIONE, MATERIALI E 

MEZZI,CENSIMENTO DANNI A PERSONE O 

COSE 

ING. FABIO MANCINI 

 GIUSEPPE VERNILE 

ROBERTO MATERIALE 

SANITA’, ASSISTENZA SOCIALE SINDACO 

DOTT.SSA LONGO SABRINA 

VOLONTARIATO/PROTEZIONE CIVILE MANCONE FRANCESCO 

MASTRONICOLA RICCARDO 

VERNILE GIUSEPPE 

SERVIZI ESSENZIALI E ATTIVITA’ 

SCOLASTICHE 

DOTT. QUAGLIOZZI CLAUDIO 

SARA PICCIRILLI 



ANNA VERNILE 

NICOLA MIRANTE 

STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, 

VAIBILITA’, TELECOMUNICAZIONI 

ING. PERROZZI TOMMASO 

VERNILE SERAFINA 

FUNARI ANNALISA 

ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

 

VECCHIO FRANCK ALAIN 

DE MARCO ANTONELLA 

MIRANTE FRANCO 

 

- SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI  

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli referenti, 

nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco Sig. Giovanni Fantaccione, anche 

in modalità da remoto e sostituito in caso di assenza e/o impedimento, dal Sig. Andrea Velardo;  

Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti 

gli organi preposti interessati, delle forze dell'ordine e delle associazioni di volontariato, opportunamente 

informando il Capo dell'Amministrazione.  

 

RENDE NOTO 

 

- a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, che responsabile del procedimento è  

 Ing. Tommaso Perrozzi; 

- contro la presente ordinanza sono ammissibili ricorso al T.A.R. entro 60 giorni ovvero Ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 

DISPONE 

la trasmissione della presente ordinanza ai soggetti sotto elencati: 

- UTG- Prefettura di Frosinone       protocollo.preffr@pec.interno.it 

- UTG Area V- Protezione Civile      protcivile.preffr@pec.interno.it 

- Al Centro Funzionale di Protezione Civile Regionale    emepcnue112@pec.regione.lazio.it 

- Al Servizio alla Viabilità della Provincia di Frosinone      protocollo@pec.provincia.fr.it 

- Alla Questura di Frosinone            urp.quest.fr@pecps.poliziadistato.it 

- Alla Stazione Carabinieri di Aquino    tfr23746@pec.carabinieri.it 

- Al Servizio Polizia Locale SEDE 

 Castrocielo, li 28.11.2024 

 

                                                                                                                                  IL SINDACO 

                                                                                                                           Giovanni Fantaccione 

 

 

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castrocielo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giovanni Fantaccione in data 28/11/2024


